

PHIẾU TRÌNH VĂN BẢN

GẤP

Đến số:.....1433.....

THEO DÕI

Ngày :.....04-05-2016

Kính trình: Giám đốc

Ý kiến chỉ đạo:

Chủ trì:.....*Gia Tra, B.C, Kế Toán, TTKH, GND*.....

Phối hợp:.....*GND n/c th/h*.....

Chủ trì:.....*T.Tra, B.C, Kế Toán, TTKH, GND*.....

Phối hợp:.....*Kết thúc*.....

Đề xuất:.....*B.GD*.....

Lưu Xử lý, báo cáo Soạn công văn trả lời

Tài liệu đính kèm:.....

Văn thư: Ngày..... tháng..... năm.....

Chuyển tiếp:.....

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 4 năm 2016

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
ĐẾN số: 1433
NGÀY: 04-05-2016

KẾ HOẠCH

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên
trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2016-2020

Căn cứ Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2009 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X);

Căn cứ Quyết định số 2474/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011-2020;

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển công tác thanh niên giai đoạn 2011-2020;

Căn cứ Quyết định số 6028/QĐ-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2012 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban hành Chương trình phát triển thanh niên Thành phố giai đoạn 2011-2020;

Căn cứ Chỉ thị số 29/2014/CT-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về công tác thanh niên trên địa bàn Thành phố,

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tiếp tục thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2016-2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 45/NQ- CP ngày 11 tháng 9 năm 2009 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng và hiệu quả quản lý của Nhà nước đối với thanh niên và công tác thanh niên.

- Xây dựng cơ chế phối hợp giữa các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể trong việc tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình phát triển thanh niên Thành phố giai đoạn 2016 - 2020 phù hợp với tình hình thực tiễn của các cơ quan, đơn vị và địa phương.

- Xây dựng và ban hành cơ chế chính sách đảm bảo cho thanh niên thực hiện quyền và nghĩa vụ trong học tập, nghiên cứu khoa học, việc làm, vui chơi giải trí và trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Bố trí các nguồn lực cần thiết, kiện toàn tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên.

2. Yêu cầu

- Nội dung kế hoạch phải đảm bảo tính khả thi, được triển khai sâu rộng, nghiêm túc, có hiệu quả đến tất cả các cấp, các ngành và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Các Sở ban ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các quận - huyện, phường xã, thị trấn căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, lĩnh vực được giao cần xác định rõ những nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, lộ trình thực hiện theo nội dung của kế hoạch chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2016 – 2020 để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Đẩy mạnh việc tổ chức thực hiện hiệu quả Chương trình phát triển thanh niên Thành phố giai đoạn 2016 - 2020, theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được phân công, các Sở - ban - ngành, Ủy ban nhân dân các quận - huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện những nội dung chủ yếu sau đây:

1. Sở Nội vụ

- Tiếp tục triển khai xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của Thành phố giai đoạn 2016 - 2020; đôn đốc việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu trong Kế hoạch tiếp tục thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của Thành phố giai đoạn 2016 - 2020.

- Triển khai các đề án, nhiệm vụ được giao trong Chương trình phát triển thanh niên Thành phố, trọng tâm là các vấn đề về chế độ, chính sách, đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức trẻ trên địa bàn Thành phố trong giai đoạn 2016-2020.

- Triển khai xây dựng, áp dụng Bộ Chỉ tiêu thống kê về Thanh niên Việt Nam theo Quyết định số 158/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2016 của Thủ Tướng Chính phủ về Bộ Chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam.

- Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức triển khai, đánh giá hàng năm, sơ kết, tổng kết Chương trình phát triển thanh niên Thành phố giai đoạn 2016- 2020.

- Kiện toàn tổ chức bộ máy làm công tác thanh niên, xây dựng và phát triển đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thanh niên.

- Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thanh niên trên địa bàn Thành phố.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm trong việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên và công tác thanh niên.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Lồng ghép các nội dung của Chương trình phát triển thanh niên Thành phố giai đoạn 2016 - 2020 vào kế hoạch giáo dục, đào tạo của Thành phố hàng năm và đến năm 2020.

- Tiếp tục thực hiện Đề án Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2016 - 2020. Trọng tâm tập trung phổ biến các Luật về giao thông, dân sự, hình sự, bảo hiểm xã hội học sinh tại các trường Trung học, sinh viên trong các trường Cao đẳng, Đại học trên địa bàn Thành phố.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật ngoại khóa cho học sinh, sinh viên trong các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp giai đoạn 2016 - 2020 (Ban hành kèm theo Quyết định số 366/QĐ-BGD&ĐT ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành “Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật ngoại khóa cho học sinh, sinh viên trong các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp giai đoạn 2013 - 2016”.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động đầy mạnh phong trào học tập nghiên cứu khoa học, rèn luyện tay nghề, kỹ năng trong học sinh, sinh viên.

- Tổ chức hướng nghiệp cho thanh niên qua hệ thống trường học, các Trung tâm giáo dục thường xuyên, Trung tâm Giáo dục cộng đồng giúp thanh niên có nhận thức, định hướng đúng đắn về lao động, nghề nghiệp, việc làm, thị trường lao động và cơ hội tìm kiếm việc làm, nâng cao thu nhập.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Lồng ghép các nội dung của Chương trình phát triển thanh niên Thành phố giai đoạn 2016 - 2020 vào kế hoạch đào tạo nghề và giải quyết việc làm của Thành phố hàng năm và đến năm 2020.

- Đẩy mạnh công tác tư vấn, định hướng nghề nghiệp, gắn đào tạo nghề với giải quyết việc làm cho thanh niên của Thành phố trong giai đoạn 2016-2020.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27 tháng 11 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020”.

- Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ đối với thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ được học nghề và giải quyết việc làm; thực hiện tốt Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, tạo điều kiện để thiếu nhi phát triển toàn diện, trở thành những thanh niên có thể lực và trí lực.

4. Sở Văn hóa và Thể thao

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác đánh giá, đề xuất, xây dựng quy hoạch phát triển các trung tâm vui chơi giải trí, luyện tập thể dục thể thao cho thanh niên. Giai đoạn 2016-2020, tập trung nghiên cứu, đầu tư xây dựng, đổi mới các chương trình giáo dục truyền thống, lịch sử của dân tộc, có chính sách đồng bộ để miễn giảm chi phí cho học sinh, sinh viên tham quan các di tích lịch sử, bảo tàng trên địa bàn Thành phố.

- Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao, rèn luyện thân thể trong thanh niên; phong trào “Tuổi trẻ sống đẹp”, thanh niên tham gia giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, xây dựng nếp sống văn minh - mỹ quan đô thị, đấu tranh chống các hủ tục, tập quán lạc hậu.

- Tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động văn hóa, thể thao, phòng chống tệ nạn xã hội, mê tín dị đoan, văn hóa phản động, đồi trụy, kích động bạo lực; xử lý nghiêm các sai phạm, xây dựng môi trường lành mạnh cho thanh niên phát triển toàn diện.

- Tổ chức các buổi tuyên truyền cho thanh niên về kiến thức pháp luật phòng chống bạo lực gia đình và xây dựng gia đình trẻ hạnh phúc.

5. Sở Y tế

- Triển khai Đề án luân phiên cán bộ y tế theo Thông tư số 18/2014/TT-BYT ngày 02 tháng 6 năm 2014 của Bộ Y tế và Quyết định số 3768/QĐ-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2013 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện chế độ luân phiên có thời hạn đối với cán bộ y tế tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho thanh niên về kiến thức chăm sóc sức khoẻ, phòng chống HIV/AIDS; giáo dục sức khỏe sinh sản và kiến thức tiền hôn nhân cho thanh niên.

- Nghiên cứu xây dựng và thực hiện Đề án phát triển chiều cao, cân nặng, thể lực cho thanh niên Thành phố.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí thực hiện công tác tuyên truyền các vấn đề về thanh niên.

Tra.eg
BC, KB, TN
D.CNT | - Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động về thông tin, báo chí, xuất bản, thông tin trên Internet về phát triển thanh niên và những vấn đề liên quan đến thanh niên; phòng chống các văn hóa phẩm độc hại tác động đến nhân cách và lối sống thanh niên.

D.CNT | - Xây dựng Kế hoạch, mở rộng quy mô hội thi tin học trẻ không chuyên cho cán bộ, công chức trong các cơ quan Đảng, Nhà nước và các tổ chức chính trị xã hội.

7. Sở Tư pháp

- Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, văn hóa nước bản địa nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên giai đoạn 2016- 2020” trên địa bàn Thành phố theo Kế hoạch số 4143/KH-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2011 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên giai đoạn 2011 - 2015 .

- Nghiên cứu xây dựng cơ chế, chính sách cho phát triển thanh niên và công tác thanh niên; nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với thanh niên.

8. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Huy động các nguồn lực để đầu tư phát triển thanh niên và thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của Thành phố, hướng dẫn các đơn vị phân bổ các nguồn lực bảo đảm cho việc thực hiện các nội dung của Chương trình.

- Xây dựng cơ chế, chính sách tạo môi trường thuận lợi để khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư phát triển sản xuất, tạo việc làm và tăng thu nhập cho thanh niên, giảm tỷ lệ thất nghiệp trong thanh niên.

9. Sở Tài Chính

Bố trí kinh phí thực hiện các chương trình, dự án, đề án về phát triển thanh niên và hướng dẫn đơn vị thanh quyết toán theo quy định.

10. Sở Khoa học và Công nghệ

Hỗ trợ thanh niên thực hiện các hoạt động nghiên cứu khoa học và công nghệ, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất; hướng dẫn tổ chức, cá nhân trong nghiên cứu, xây dựng các đề án liên quan đến phát triển thanh niên trên địa bàn Thành phố.

Tổ chức tập huấn về nâng cao kiến thức khoa học và công nghệ, tập huấn kỹ thuật, chuyển giao công nghệ cho thanh niên nhằm đưa nhanh tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất, đời sống.

11. Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Thành Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Thành phố và các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung để Thường trực Ủy ban nhân dân Thành phố định kỳ hàng quý làm việc với Ban Thường vụ Thành Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh về thực hiện các chính sách đối với công tác thanh niên và tổ chức Hội nghị gấp gáp, đối thoại trực tiếp với thanh niên Thành phố hàng năm.

12. Công an Thành phố

Hàng năm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác giáo dục pháp luật cho thanh niên; thực hiện các hoạt động phòng chống ma túy, ngăn chặn tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh thiếu niên.

13. Bộ Tư lệnh Thành phố

- Tham gia củng cố nền quốc phòng toàn dân trong bảo vệ Tổ quốc và đồng thời giáo dục nâng cao nhận thức của thanh niên về tình hình trong nước, thế giới và các vấn đề mà các thế lực thù địch đang lợi dụng thanh niên để chống phá đất nước. Làm tốt công tác vận động thanh niên tham gia tuyển sinh quân sự, xây dựng lực lượng vũ trang và tạo nguồn cán bộ quân đội của địa phương.

- Tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự cho thanh niên đến tuổi nghĩa vụ quân sự; huấn luyện cho thanh niên trong lực lượng dân quân tự vệ, lực lượng dự bị động viên. Tăng cường giáo dục kiến thức quốc phòng - an ninh cho thanh niên học sinh trong các trường Trung học phổ thông, Trung học chuyên nghiệp, dạy nghề, cao đẳng, đại học trên địa bàn Thành phố.

- Tham gia hỗ trợ trong công tác dạy nghề và giải quyết việc làm đối với thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ.

14. Đài truyền hình, Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố

- Xây dựng kế hoạch truyền thông đối với các hoạt động của thanh niên, định hướng tuyên truyền, giáo dục về lý tưởng và kỹ năng sống cho thanh niên.

- Tăng thời lượng phát sóng, thường xuyên đổi mới phương thức tuyên truyền, giáo dục lý tưởng, pháp luật công dân và đạo đức lối sống cho thanh niên.

- Xây dựng các chuyên mục về thanh niên điển hình, tiên tiến, có thành tích xuất sắc trên các lĩnh vực để cổ vũ, động viên thanh niên Thành phố học tập và noi theo.

15. Ủy ban nhân dân quận - huyện

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch 2016 – 2020 và năm 2016 về phát triển thanh niên phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Hàng năm, tổ chức kiểm tra, đánh giá các thiết chế văn hóa, thể dục, thể thao và sân chơi cho thanh niên tại địa phương để kịp thời bổ sung cơ sở vật chất, nâng cao chất lượng hoạt động đáp ứng các nhu cầu về văn hóa, tinh thần, thể chất của thanh niên.

- Tổ chức các lớp phổ biến văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Thành phố liên quan đến công tác thanh niên, thực hiện Chương trình phát triển thanh niên, kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên tại địa phương, đơn vị; tham gia các lớp tập huấn về công tác quản lý nhà nước về thanh niên do Sở Nội vụ tổ chức.

- Tổ chức Hội nghị đối thoại, giao lưu giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận - huyện đối với các tầng lớp thanh niên địa phương.

- Khảo sát, phân tích, thu thập, thống kê số liệu, dữ liệu về tình hình thanh niên địa phương; rà soát, đánh giá việc thực hiện các chính sách pháp luật có liên quan đến thanh niên tại địa phương; tổ chức thực hiện các Chương trình, Dự án, Đề án đã được Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt, triển khai.

16. Sở nông nghiệp và phát triển nông thôn

Tiếp tục nâng cao công tác tuyên truyền để tăng cường nhận thức, trách nhiệm của thanh niên với phát triển nông nghiệp, nông thôn; chuyển giao và hỗ trợ tiến bộ, khoa học, kỹ thuật, công nghệ trong sản xuất, kinh doanh cho thanh niên nông thôn.

17. Đề nghị Thành Đoàn Thành phố

- Xây dựng kế hoạch liên tịch phối hợp hoạt động với các Sở - ban - ngành Thành phố hàng năm, 5 năm; tổ chức đối thoại giữa Lãnh đạo Thành phố với thanh niên để nắm bắt, đánh giá tình hình thanh niên; lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất của thanh niên.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 103/2008/QĐ-TTg ngày 21 tháng 7 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án "Hỗ trợ thanh niên học nghề và tạo việc làm" giai đoạn 2008-2015 gắn với các hoạt động trang bị kiến thức khởi nghiệp và môi trường thực hành khởi nghiệp cho thanh niên.

- Tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức tổ chức thực hiện công tác giáo dục của Đoàn, tìm hiểu chủ nghĩa Mác - Lenin, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện cuộc vận động “Xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh” và cuộc vận động “xây dựng phong cách cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh”; tăng cường tuyên truyền, phổ biến nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với thanh niên.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật cho đoàn viên thanh niên giai đoạn 2016 - 2020.

- Tiếp tục thực hiện các Dự án phát triển Nhà văn hóa Thanh niên, Trung tâm huấn luyện kỹ năng và hoạt động dã ngoại thanh thiếu niên giai đoạn 2016 - 2020. Đặc biệt, việc thực hiện dự án xây dựng Nhà Văn hóa Sinh viên, Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên công nhân tại Quận 12 và quận Thủ Đức.

- Xây dựng và triển khai thực hiện Đề án “Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tư vấn, hướng nghiệp và giải quyết việc làm cho thanh niên của Thành phố giai đoạn 2016 - 2020”.

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tham gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2013 - 2020 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 324/QĐ-TTg ngày 18 tháng 02 năm 2013 về Đề án Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tham gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2013 - 2020.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo dục đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân thành phố nâng cao nhận thức, ý thức bảo vệ môi trường, tiết kiệm năng lượng, tài nguyên thiên nhiên, ứng phó với biến đổi khí hậu, thiên tai.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện “Đề án Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2012 - 2017” theo Quyết định số 2051/QĐ-TTg ngày 24 tháng 12 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2012 - 2017.

- Thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, định hướng nhận thức của các cấp bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên về tình hình thế giới và yêu cầu khách quan của hội nhập quốc tế; trang bị cho thanh niên những kỹ năng trong tiến trình hội nhập quốc tế.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, hợp tác quốc tế của thanh niên.

- Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội, Đội hàng năm.

- Tổ chức hoạt động nâng cao hiệu quả công tác đoàn kết tập hợp thanh niên cùng dân tộc, tôn giáo, thanh niên yếu thế.

- Phát động các phong trào thi đua, tổ chức thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động; tăng cường các giải pháp phát hiện, tuyên dương, nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong thanh niên.

III. CHỈ TIÊU PHẦN ĐẦU

1. Hàng năm, 100% thanh niên trong lực lượng vũ trang, thanh niên công chức, viên chức, thanh niên học sinh và sinh viên; 70% thanh niên nông thôn, đô thị và công nhân được học Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến đời sống, học tập và việc làm của thanh niên, về tình hình, nhiệm vụ cách mạng của đất nước và thành phố; 100% thanh niên học sinh, sinh viên được học tập chuyên đề bồi dưỡng lý luận chính trị cơ bản; được phổ biến, học tập các Nghị quyết của Thành ủy liên quan đến thanh niên.

Phần đầu đến năm 2020 đạt 80% Bí thư chi đoàn có trình độ sơ cấp lý luận chính trị, 100% cán bộ đoàn cấp phường - xã - thị trấn có trình độ Trung cấp lý luận chính trị trở lên và 60% từ cấp quận - huyện và tương đương trở lên có trình độ Cao cấp chính trị.

2. Mỗi năm giải quyết việc làm cho ít nhất 100.000 thanh niên, trên 80% thanh niên được tư vấn về nghề nghiệp và việc làm. Giảm tỷ lệ thất nghiệp trong thanh niên xuống dưới 4%.

3. Đảm bảo 100% thanh niên trước khi đi lao động ở nước ngoài được học tập phổ biến các quy định pháp luật Việt Nam, pháp luật nước sở tại và các văn bản pháp lý có liên quan về quyền và nghĩa vụ của người lao động, người sử dụng lao động.

4. Phấn đấu đến năm 2020, ít nhất có 80% thanh niên được trang bị kỹ năng sống, kiến thức bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản, xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng chống bạo lực gia đình và bồi dưỡng kỹ năng làm cha, mẹ cho thanh niên đến tuổi kết hôn.

5. Đến năm 2020, có 80% thanh niên đạt trình độ học vấn trung học phổ thông và tương đương, 100% thanh niên học sinh được giáo dục hướng nghiệp, trên 90% thanh niên trong lực lượng lao động được đào tạo các trình độ phù hợp với việc làm. Tỷ lệ lao động trẻ qua đào tạo làm việc trong các lĩnh vực công nghệ, dịch vụ trình độ cao và các ngành công nghiệp, dịch vụ trọng điểm của thành phố (điện tử - công nghệ thông tin, cơ khí tự động, hóa chất, chế biến thực phẩm, tài chính - tín dụng - ngân hàng, du lịch - khách sạn - nhà hàng, y tế, giáo dục, văn hóa xã hội) đạt 100%.

6. Hàng năm, bồi dưỡng nâng cao năng lực về quản lý nhà nước, kỹ năng công tác cho ít nhất 60% cán bộ, công chức trẻ (nhất là đội ngũ cán bộ trẻ cấp xã, phường, thị trấn).

7. Hàng năm tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho 90% thanh niên Thành phố và thanh niên lao động ở các khu công nghiệp và khu chế xuất.

8. Đến năm 2020, 100% học sinh trung học phổ thông đạt trình độ ngoại ngữ theo yêu cầu của Đề án “Phổ cập và nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh cho học sinh phổ thông và chuyên nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2011- 2020”.

9. Đảm bảo 100% thanh niên trong độ tuổi được phổ biến và thực hiện tốt Luật Nghĩa vụ quân sự; 100% thanh niên lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên thực hiện tốt chương trình huấn luyện, tích cực tham gia bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương; 100% thanh niên học sinh, sinh viên được học tập chương trình giáo dục quốc phòng trong nhà trường.

10. Nâng cao tỷ lệ thanh niên thường xuyên luyện tập thể dục, thể thao và rèn luyện thân thể. Phấn đấu đến năm 2020, tỷ lệ thanh niên thường xuyên luyện tập thể dục, thể thao đạt trên 90%; chiều cao trung bình nam, nữ thanh niên Thành phố là 1,68m và 1,58 m.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Thành phố giai đoạn 2016 - 2020, đề nghị thủ trưởng các Sở - ban - ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận - huyện triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả. Hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 15 tháng 11 thông qua Sở Nội vụ. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có nội dung cần sửa đổi bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế của Thành phố, các Sở - ban - ngành và Ủy ban nhân dân quận - huyện phản ánh về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ (Vụ Công tác thanh niên);
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể Thành phố;
- Văn phòng Thành ủy;
- Ban Tổ chức Thành ủy và các Ban Thành ủy;
- Thành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Các Sở - ban - ngành Thành phố;
- Sở Nội vụ (2b);
- UBND các quận - huyện;
- VPUB: CPVP;
- Phòng VX, THKH;
- Lưu: VT(VX/Ng.T) T.150



Nguyễn Thị Thu